Проект
[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________ (дата)

                   № _____
	г.Великий Устюг

Об утверждении порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков,  находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 постановления Правительства Вологодской области от 01.12.2014 N 1084 "Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Вологодской области и государственная собственность на которые не разграничена, на территории Вологодской области», решением Великоустюгской Думы от 25.10.2022 № 24 "О разграничении полномочий в области регулирования земельных отношений", руководствуясь статьями 33 и 38 Устава Великоустюгского муниципального округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава
Великоустюгского муниципального округа                                 И.А. Абрамов
Утвержден

постановлением

администрации Великоустюгского

муниципального округа

от     -       №     -
ПОРЯДОК

ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПЛАТЫ ПО СОГЛАШЕНИЮ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ СЕРВИТУТА

В ОТНОШЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОБСТВЕННОСТИ

ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДАЛЕЕ - ПОРЯДОК)

1. Настоящий порядок определяет плату по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области (далее - земельные участки).

2. Годовой размер платы по соглашению за установление сервитута в отношении земельных участков определяется по формуле:

P = Кс / S Sс x С, где:

P - плата за сервитут в рублях;

Кс - кадастровая стоимость земельного участка в рублях;

S - площадь земельного участка, кв. м;

Sс - площадь части участка, обремененная сервитутом, кв. м;

С - ставка платы за сервитут (%).

3. Ставки платы за сервитут в отношении земельных участков, находящихся в собственности Великоустюгского муниципального округа, устанавливаются постановлением  администрации Великоустюгского муниципального округа Вологодской области.
ЛИСТ

согласования проекта постановления (распоряжения)

администрации Великоустюгского муниципального округа

Проект внесён: комитет по управлению имуществом администрации Великоустюгского муниципального округа

Проект подготовлен: 16.07.2024, Забелинская Н.В., 2-72-43
Наименование: «Об утверждении порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков,  находящихся  в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области»
Проект размещён на официальном сайте <*> ______ (дата) в _____ час. _____. мин.

Начальник отдела информационных технологий ______________ (подпись)

Проект передан в Великоустюгскую межрайонную прокуратуру  <*> ________. (дата)

Начальник отдела информационных технологий ____________ (подпись)

	Дата

передачи
на согласование
	Должность
	Замечания и предложения
	Личная подпись
и дата

согласования

	1
	2
	3
	4

	Председатель

комитета по управлению имуществом

Ю.В. Бестужева

	Заместитель Главы Великоустюгского муниципального округа, начальник правового управления
О.В. Ганьковская

	Экспертиза на предмет нарушения антимонопольного законодательства

	Подлежит/ не подлежит оценке регулирующего воздействия

Постановление (распоряжение) относится к правовым актам нормативного/ненор-мативного характера, общего/ограниченного пользования 2<*>
Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)
Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит официальному опубликованию

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) подлежит/не подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления

Заместитель Главы округа, начальник правового управления ____________ (подпись)

Постановление (распоряжение) разослать по списку:
-  Комитет по управлению имуществом – 3 экз. с делом;
- управление делами –3 экз.

Контроль __________________

Пояснительная записка
к проекту постановления администрации
«Об утверждении порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков,  находящихся  в собственности Великоустюгского муниципального округа Вологодской области»
В силу п.п. 3 п.2 ст. 39.25 Земельного кодекса РФ  органам местного самоуправления  предоставлено право самостоятельно устанавливать плату по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

В соответствии с п.п. 11 п.2 решения Великоустюгской Думы от 25.10.2022 № 24  утверждение порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, относится к полномочиям Администрации.
Пунктом 3 постановления Правительства Вологодской области от 01.12.2014 N 1084 "Об утверждении Порядка определения платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Вологодской области и государственная собственность на которые не разграничена, на территории Вологодской области» установлено, что ставки платы за сервитут в отношении земельных участков, государственная собственность на которые  не разграничена, устанавливаются нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления муниципальных округов, на территории которых расположены земельные участки (применяем аналогию права, поскольку специальная норма об установлении ставки платы за сервитут в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности отсутствует).